
Během ontogeneze člověka dochází k četným vývojovým tvarovým změnám na celé 

kostře. Diplomová práce se věnuje tvarovým změnám probíhajícím na dolní čelisti, které jsou 

způsobeny vlivem různých faktorů, jak genetických a hormonálních, tak mechanických. 

K nejvýznamnějším mechanickým faktorům ovlivňujícím tvar mandibuly, řadíme vývoj 

dočasné a trvalé dentice, a také rozvoj žvýkacích svalů. Materiál diplomové práce tvoří 34 

dětských mandibul známého věku a srovnávací soubor 14 dospělých mandibul. Data byla 

získána snímáním souřadnic 36 landmarků pomocí přístroje Microscribe G2X a dále 

zpracována v programech PAST a Morphologika
2
 za využití metod multivariační statistiky 

(PCA, MANOVA). Pro detailní analýzu tvarových změn mandibuly bylo využito metod 

geometrické morfometrie.  

Stanovený dentální věk se od věku chronologického neliší. Shrneme-li získané 

výsledky, dolní čelist se během růstu jedince zužuje, tělo se prodlužuje výrazněji v oblasti 

třetích molárů a větev roste hlavně v oblasti kondylárních výběžků. Během ontogeneze také 

dochází k zvýraznění prominence brady. V souboru dospělých jedinců je variabilita dána 

zejména výškou koronoidního výběžku a šířkou těla mandibuly. Hypotéza, že dané věkové 

skupiny se od sebe signifikantně liší, a tudíž dochází k výrazným tvarovým změnám 

v důsledku mineralizace chrupu, se potvrdila. 


